Ett hallbart Tabys synpunkter pa Taby kommuns svar i 2022 ars
ranking Sveriges Miljobasta kommun.
2022-05-25

Vi som har granskat ar: Ulla-Marie Petersson, Sara Linde och Malin Mattsson

(NY) Agenda 2030: Har kommunen implementerat arbetet med Agenda
2030 i den kommunala verksamheten?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska ha politisk forankring och innehalla en handlingsplan som beskriver hur
implementeringen ser ut och genomfors. Arbetet ska vara aktuellt, pAgdende och med
regelbunden uppfoljning

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

I ny Oversiktsplan finns hallbarhetsmél |ingen kommentar
direkt kopplade till médlen i Agenda
2030. Nyckeltal for uppfoljning finns i
verksamhetsplan och
kompetenssatsningar har genomforts
kommunévergripande for att
medvetandegora hela organisationen
om Agendan. Kommunen ar med i
Glokala Sverige.

(NY) Agenda 2030: Har kommunen ett systematiskt arbete for att
kunskapsutveckla de kommunanstillda i hur de ska arbeta for att
implementera arbetet med Agenda 2030 i sin specifika yrkesroll?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska inkludera all personal i den kommunala verksamheten, &ven kommunala
bolag. Arbetet ska vara aktuellt, pdgaende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar




Ja, Taby ar med i Glokala Sverige och en
kompetensinsats har genomforts
(miljoutbildning for samtliga anstillda
under 2019-2020 dar A2030 ingar)

ingen kommentar

(NY) Transporter: Hur stor del av kommunens samhillsbetalda
transporter som skolskjutsar, fardtjinst, varutransporter med mera,
sker med fossilbranslefria alternativ?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allméanheten ska kunna ta del av det.

Svarsalternativ: 0 procent/ 1-20 procent/ 21-40 procent/ 41- 60 procent/ 61- 80

procent/ 81- 100 procent

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar

21-40 procent, I
transportupphandlingar dar kommunen
har radighet och det inte kan anses bli
alltfor kostnadsdrivande stalls alltid
krav pa fossilbranslefritt. Senaste
exemplet ar avfallstransporterna.

ingen kommentar

(NY) Transporter: Har kommunen en strategi for att fasa ut fossila
branslen till forman for fossilbrianslefria l6sningar?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allméanheten ska kunna ta del av det.

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar

Ja

Lank till ”Sa foljer vi upp och
uppmarksammar hallbarhetsarbetet”

Kommunen har en Klimat- och
energistrategi och arbetar dven i
oversiktsplaneringen for att koncentrera
ny bebyggelse i kollektivirafiknira
ligen. Aven kollektivtrafikplan,
Framkomlighetsstrategi och Cykelplan
vagleder i arbetet.

Nej

Kommunens klimat- och energistrategi
togs fram 2009 och inneholl endast mal
som strackte sig till 2020.

Kommunen jobbar till viss del med att
bygga kollektivtrafikniara och har en
cykelplan men en strategi for att fasa ut
fossila branslen inom transportsektorn
saknas.

I kommunens Framkomlighetsstrategi,
som syftar till att“ bidra till
framkomlighet i vagnitet” finns inget
uttalat mal om att fasa ut fossila
branslen, ingen prioritering vilka
trafikslag som ska oka eller minska och
det finns ingen koppling till malen i
Agenda 2030.

2014 sattes malet att "cyklingen i
kommunen ska fordubblas till 2024”. 1




cykelplanen som géller 2020-2024
konstateras att cyklingen okat med 63%
till 2019. Malet ar fortfarande en
fordubbling mellan 2014 - 2024, vilket
innebar att man nu forvantar sig en
minskande okningstakt fram till 2024.

Inga uppgifter ges i cykelplanen om hur
stor andelen resor inom kommunen som
skedde med cykel 2014, sa i praktiken ar
malet inte kvantifierat.

(NY) Transport: Har kommunen ett systematiskt arbete for att
effektivisera/minska transportbehovet i den kommunala verksamheten?
Till exempel samdistribution, saméakning eller effektivare logistik.

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmidnheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska innefatta hela den kommunala verksamheten, 4ven de kommunala
bolagen. Arbetet ska vara aktuellt, pdgdende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar

Ja
Lank till Framkomlighet

Kommunen arbetar i samverkan med
marknadsaktorer.

Nej

Fragan besvaras inte pa den angivna
lanken och det saknas helt information
om att detta skulle ske inom den
kommunala verksamheten.

Byggnader: Har kommunen ett systematiskt arbete for att stialla
miljokrav pa demonterbarhet vid nybyggnad, storre ombyggnader och
renoveringar av kommuniéigda lokaler och bostader?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmidnheten ska kunna ta del av det.
Arbetet far ej innefatta enbart upprattande av rivningslov, ska vara aktuellt, pagaende

och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar

Nej

Nej, detta saknas helt dd kommunen
havdar att det inte ar majligt.

(NY) Byggnader: Stiller kommunen specifika miljo- och klimatkrav vid
markanvisningar, overlatelse/upplatelse av mark for bostadsbyggande?

Krav: Kravstallningen ska vara dokumenterad och allmanheten ska kunna ta del av
den. Kravstallningen kan till exempel innebara att priset blir lagre om anbudet




innefattar miljolosningar som gynnar ett héllbart och cirkulart byggande,
klimatsmarta energilosningar eller certifieringar. (Begransningar finns enligt PBL for
att stilla egna krav pa byggnadsverks tekniska egenskaper, sa kallade sarkrav.)
Denna fraga poangsatts inte i ar eftersom forutsattningarna kan se olika ut i olika
kommuner, men vi vill girna veta om det forekommer.

Svarsalternativ: Ja / Nej/ inga markanvisningar har utforts under aret

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Nej Nej, detta saknas helt dd kommunen

- havdar att det inte ar mojligt.
Svaret foljer av dels kommunens 78

riktlinjer for markanvisning och Det ar anmarkningsvart att inga
exploateringsavtal godkdnda av KF febr | anstrangningar gors nar det byggs sa
2021, dels lagstiftning om forbud mot mycket i kommunen.

sarkrav.

(NY) Byggnader: Fran och med 1 januari 2022 stiills krav pa byggherren
att uppritta en klimatdeklaration vid uppforande av byggnad. Stiller
kommunen i sin roll som byggherre krav pa grinsvirden med maximalt
utslapp av vixthusgaser fran byggnader som uppfors?

Krav: Dokumentation pa kravstillningen ska finnas som allménheten kan ta del av.

Svarsalternativ: Ja / Nej/ kommunen har ej agerat byggherre under aret

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar
Kommunen har ej agerat byggherre Taby kommun ar byggherre for den nya
under aret simhallen som ska sta klar under aret.

Miljobyggnad silver galler for den.
Klimatdeklaration har inte gjorts
(sannolikt for att bygget paborjades
tidigare).

Minst miljobyggnad silver har gallt
tidigare vid all nybyggnad i kommunens
regi. Nya riktlinjer for klimatdeklaration
ar under framtagande.

Livsmedel: Har kommunen ett systematiskt arbete for att minska
klimatpaverkan fran livsmedel i kommunens matserveringar (forskola,
skola, dldreboende och liknande)?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska innefatta matning av klimatpaverkan déar en minskning ska kunna
pavisas. Aven upphandlade matserveringar ska inkluderas. Arbetet ska vara aktuellt,
pagaende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Nej

Vegetariskt alternativ serveras men EHT
har inte kunnat hitta ndgon uppfoljning
kring detta eller ndgon redogorelse for




Vegetariskt alternativ erbjuds alltid vid
kommunens matservering. Uppfoljning
sker arligen i miljobokslut.

ett systematiskt arbete eller matning av
klimatpaverkan dar minskning pavisas,
sasom kravet ar stallt. I miljoboksluten
for aren 2019-2021 namns inte
klimatpaverkan fran livsmedel 6ver
huvud taget. 30 % av livsmedlen som
serveras ska vara ekologiska.

(NY) Lokalt lantbruk: Har kommunen ett systematiskt arbete for att
framja ett hallbart jordbruk eller skogsbruk (beroende pa kommunens
areal) som hjilper och stottar lokala lantbrukare i deras arbete?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet maste vara overgripande och far ej enbart innefatta enstaka atgarder. Far ej
enbart innebara information vid tillsynstraffar, ska vara aktuellt, pAgaende och med
regelbunden uppfoljning. Exempel pa hallbarhetsfaktorer inom jordbruket ar
minskad anviandning av kemiska vixtskyddsmedel, forbud mot slamspridning pa
jordbruksmark, atgiarder for minskad 6vergddning, frimja naturbetesmarker och
vatmarker. Exempel for hallbart skogsbruk ar atgarder som gynnar biodiversitet,
sarskilda atgarder i samband med avverkning eller hyggesfritt skogsbruk.

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar

Ja

Taby kommuns skogar, parker och
ovrigt markinnehav skots alltid med
beaktande av biologisk mangfald. Bland
annat vagleds arbetet av
Skogsvardsplan, Landskapsplan och
Gronplan.

Nej

Kommunens aktiva arbete med
biologisk mangfald existerar framst pa
pappret och pa utvalda mindre platser
dar tex angsskotsel sker samt vid de nya
dammarna for omhandertagande av
dagvatten.

Fragan galler aven andra aktorers
verksamhet. Kommunen har inget
arbete som galler utover kommunens
egna agor. Dock dger kommunen stora
delar av marken i kommunen och nagot
storre jord- eller skogsbruk bedrivs inte,
sa fragan ar inte sarskilt relevant.

(NY) Cirkuliir ekonomi: Har kommunen ett systematiskt arbete for
IT-upphandling som innefattar krav pa lingre livslaingd och mojligheter
att ateranvanda IT-produkter inom kommunens verksamheter?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmidnheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska innefatta hela den kommunala verksamheten, 4&ven de kommunala
bolagen. Det ska finnas matningar som visar att konsumtionen minskar. Arbetet ska
vara aktuellt, pagdende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar




Ja Nej

Kommunen har haft avtal med ett Vi forstar det som att Inrego forvisso tar
foretag, Inrego AB, som ateranvinder all | hand om den begagnade utrustningen
IT-utrustning. Uppfoljning gors men att denna siljs vidare och inte
lopande. Obs, ny upphandling av anvands inom kommunens verksamhet.
tjansten ar under framtagande. Kommunen verkar inte heller kopa

begagnad utrustning fran foretaget. EHT
har inte kunnat finna nagot av det som
namns i fragans kravstillning.

Kommunen har for 6vrigt under
varen-22 avslagit en motion om att
uppratta en strategi for Cirkular
ekonomi.

Energi: Koper kommunens verksamhet in 100 procent fornybar
miljomairkt energi (el och viirme)?

Krav: Aven spetsvirmen ska vara 100 procent fornybar. Ska innefatta hela den
kommunala verksamheten, dven kommunala bolag.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja ingen kommentar

Elleverantorer garanterar 100%
fornybar el och all oljeuppvarmning av
kommunala byggnader (inkl
spetsvarme) har biokonverterats 2021.
Fjarrvarmen ar 100% biobaserad.

Energieffektivisering: Har kommunen ett systematiskt arbete for att
minska energianvindningen i den kommunala verksamheten?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Energieffektiviseringen ska vara minst 1,5 procent per golvyta i byggnader/ per ar
(sammanlagt 7,5 procent under den senast tillgangliga 5-arsperioden). Arbetet ska
innefatta hela den kommunala verksamheten, 4ven de kommunala bolagen, ska vara
aktuellt, pagdende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Ja

Lank till Miljobokslut Detta verkar vara uppfyllt aven om

En &lie i hesbud st £ redogorelsen i bokslutet inte redovisar
n arlig investeringsbudget avsatts for exakt detta.

energieffektivisering i kommunens
fastigheter.




Kapitalforvaltning: Har kommunen ett systematiskt arbete for att stilla
hallbarhetskrav pa sina placeringar?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska innefatta befintligt placerat kapital samt framtida placeringar, vara
aktuellt, pagdende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Nja (ja pa social hallbarhet)

Klusterbomber, personminor, kemiska | EHT noterar att hallbarhetskrav for
och biologiska vapen, kirnvapen, vapen | miljo och klimat helt saknas i
och/eller krigsmateriel, alkohol, tobak, | kommunens svar.

kommersiell spelverksamhet, . . . ce .
Finanspolicyn revideras i juni 2021 och

pornografl. innehaller nu skrivningen “investeringar

Finanspolicy i branscher som motverkar de globala
hallbarhetsmalen i mgjligaste mén bor
undvikas”.

Naturvard: Har kommunen ett systematiskt arbete som sikerhetsstiller
att viirdet av ekosystemtjanster viags in i beslutsprocessen vid
exploatering av mark?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det. Ska
uppfyllas i alla projekt. Det ska vara aktuellt, pagdende och med regelbunden
uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Det ar oklart hur detta sker och vilken

I liea detalip] hil a1 vikt ekosystemtjansterna tillmats i
samtliga detaljplaner tas hansyn t1 praktiken.

mojligheterna att ekosystemtjanster.
Uppfoljning sker projektvis lopande.

Kemikalier: Har kommunen en politiskt antagen kemikalieplan (eller
motsvarande systematisk strategi) for att fasa ut och/eller minska
anviandningen av farliga kemikalier i den kommunala verksamheten?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska innefatta hela den kommunala verksamheten, 4&ven de kommunala
bolagen, vara aktuellt, pAgdende och med regelbunden uppfoljning. Far ej enbart
innefatta plastbantning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Ja

Lank till Kemikalier i vardagen Information finns pa angiven lank.




(NY) Upphandlingar: Hur stor del av kommunens upphandlade
produkter har krav pa att de ska vara miljomarkta eller

hallbarhetscertifierade?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmidnheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska innefatta hela den kommunala verksamheten, 4&ven de kommunala
bolagen. Det ska vara aktuellt, padgaende och med regelbunden uppféljning.

Svarsalternativ: o0 procent/ 1-20 procent/ 21-40 procent/ 41- 60 procent/ 61- 80

procent/ 81- 100 procent

Taby kommuns svar

Ett héllbart Tabys svar

1-20 %

Hog kvalitet inom alla upphandlingar
ska efterstravas samtidigt som
kostnaderna inte far skena.

Kommunen har under varen -22 avslagit
en motion om att systematiskt stilla
klimatkrav vid upphandlingar.

(NY) Parisavtalet/artikel 12: Arbetar kommunen aktivt med att stiarka
utbildning och yrkesutbildning om klimatféorindringarna samt 6ka
allmianhetens medvetande, delaktighet och tillging till information i
fragor som ror klimatforindringarna?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det. Far €j
enbart innefatta information pa hemsida. Arbetet ska vara aktuellt, pagdende och

med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar

Ett hallbart Tabys svar

Ja

Arbetet bedrivs dels i form av allman
klimatrelaterad information pa bla
taby.se, och genom media, samt inom
skolverksamheten dar klimatfragan lyfts
i alla &mnen. Dessutom bedriver
kommunen en aktiv och uppsokande
energi- och
klimatradgivningsverksamhet.

Nej

Det arbete som kommunen namner i sitt
svar ar inte tillrackligt for att uppfylla
enkatens krav och moter inte i nagon
namnvard utstrackning kraven i artikel
12 i Parisavtalet.

Att klimatfragan lyfts i alla &mnen har
inget med kommunens verksamhet att
gora, det ar del av kursplanerna.

I kommunens bilaga med information
till medborgarna som regelbundet infors
i tidningen Mitt I har klimatet inte
namnts en enda gang under de senaste
tre aren.

Undantaget ar en arlig Miljodag och ett
Miljopris som delas ut samt att
kommunen erbjuder energi- och
klimatradgivning som en delad tjanst
mellan 27 kommuner i
Stockholmsregionen. Kommunen har




aven anordnat webinar kring solpaneler.

Ett hédllbart Taby har aterkommande
sokt dialog och delaktighet i arbetet med
klimatomstallningen utan resultat. Nu
senast har vi bett att fa bli delaktiga i
den nya klimatstrategi som ska tas fram.

Sambhallsplanering/utslippsminskning: Har kommunen ett systematiskt
arbete for att utveckla samhiillsplanering for att minska klimatpaverkan?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska syfta till att bygga ett "klimatsmart samhélle” som underlattar for
befolkningen att kunna leva fossilfritt. Arbetet ska bidra till energieffektivisering och
héllbar mobilitet genom att minska transportbehov, underlitta transporter som ar
fossilbranslefria, fraimja gadng och cykel samt kollektivtrafik liksom bygga pa ett satt
som framjar minskad klimatpaverkan. Arbetet ska vara aktuellt, pAgdende och med
regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Nej

Hanvisning till taby.se for relevanta Det finns inga uttalade mal om ett
styrdokument sdsom bland annat klimatsmart samhalle eller om héllbar

Framkomlighetsstrategi, OP 2050, Grén | mobilitet i varken OP eller

resplan, Cykelplan, Kollektivtrafikplan. | Framkomlighetsstrategi. I
Parkeringsstrategin som ar daterad 2013
finns mojligheten att anvianda sig av
Gron resplan for att paverka
parkeringsnormen. Vi ser inte hur
namnda styrdokument faktiskt styr
samhallsplaneringen mot en héallbar
utveckling.

Uppfoljning sker i den ordinarie
verksamhetsplaneringsprocessen, dels
genom kommunens miljobokslut.

Kommunen har de senaste aren gjort
flera olampliga stadsplanerings-atgiarder
som prioriterar bilens framkomlighet
framfor cykel och gdende. Exempel ar
vagarna runt Taby centrum, Roslags
Nisby trafikplats samt Arninge
centrum.

Samhaillsplanering/ klimatanpassning: Har kommunen ett systematiskt
arbete for att utveckla samhiillsplaneringen for att anpassas till framtida
klimatforandringar?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska syfta till att bygga ett "klimatrobust samhalle”. Arbetet ska bidra till att
utveckla samhallets byggande och forméga att anpassas till framtiden, t ex genom
tekniska skydd och atgarder i byggnader, minskad andel hardgjord yta,



mangfunktionella grona och bla strukturer (trad, gronomraden, vattendrag och
dammar) mm. Arbetet ska vara aktuellt, pdgdende och med regelbunden uppfoljning.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar
Ja Ja
Arbete bedrivs genom Oversiktsplan, Har finns ett pdgaende arbete.

verksamhetsplanering och ordinarie
sektorsarbete inom trygg- och sikerhet
(risk- och sarbarhetsanalyser),
detaljplanering, dagvattenhantering, VA

Klimat / Koldioxidbudget: Har kommunen identifierat sitt
utslappsutrymme i forhallande till den globala koldioxidbudgeten for att
vara i linje med Parisavtalet?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska inkludera kartlaggande av ackumulerande utslapp av koldioxid for att
faststalla vad som kravs for att nd Parisavtalets mal.

Svarsalternativ: Ja arbetet ar genomfort/ Nej men arbetet ar paborjat/ Nej

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja arbetet ar genomfort Pa kommunens hemsida hittar man en
koldioxidbudget som sager att utslappen
inom kommunen ska minska med 14%
om aret. Dock ingen information om hur
det ska ga till. Berakningar som
indikerar vilka atgarder som skulle vara
effektiva saknas helt.

Taby har identifierat utslappsutrymmet
dels genom egna berdkningar dels
genom kommunens andel av den
regionala koldioxidbudgeten. Ett
malmedvetet arbete har lange bedrivits
for att minska kommunens
klimatavtryck och uppna klimatmalen.

A) Foljdfraga: Om ja, pa koldioxidbudget.

Har kommunen sammanstallt vad som behover goras for att minska utslappen i
enlighet med kommunens utslappsutrymme for att na Parisavtalet mal?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska vara aktuellt.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Ja Nej

Néagon plan for detta finns inte for oss
att ta del av.

B) Foljdfraga: Om ja, pa koldioxidbudget.

Har kommunen genomfort atgiarder for att minska utsliappen i enlighet
med kommunens utsldppsutrymme for att na Parisavtalets mal?



Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allmanheten ska kunna ta del av det.
Arbetet ska vara aktuellt. Atgirderna ska visa pa minskade koldioxidutslipp.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar
Ja Nej
Lank till Klimat och miljo Kommunen saknar en plan for att uppna

malen i Parisavtalet. Viss minskning av
utslappen har skett inom kommunen.
Kommunen saknar stora industrier och
maste arbeta hart for att minska
utslappen fran exempelvis transporter.

Den Klimat- och energistrategi som det
hanvisas till i vissa fall ar ej uppdaterad
sedan 2020. De ovriga styrdokument
som hinvisas till av kommunen saknar
kvantitativa mal pa
utslappsminskningar samt atgarder med
berakningar pa forviantade
utslappsminskningar. Ett gladjande
besked ar att kommunen har beslutat att
ta fram en (ny) klimatstrategi, men en
aktuell sadan finns alltsa inte pa plats
idag .

C) NY) Foljdfraga: Om ja, pa koldioxidbudget.

Har kommunen uppdaterat koldioxidbudgeten minst en gang sedan den
genomfordes for att kunna utvirdera hur kommunen ligger till i enlighet
med kommunens utsldppsutrymme for att na Parisavtalets mal?

Krav: Arbetet ska vara dokumenterat och allméanheten ska kunna ta del av det.

Taby kommuns svar Ett héllbart Tabys svar

Nej Nej, koldioxidbudgeten ar nyligen
framtagen.




